
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
  

 
 
 
 
 
 

D. D. n. 262 
Anno 2021 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

 

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita “delega, coi relativi 

poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale 

per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei 

contratti pubblici); 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche Amministrazioni hanno 

l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi delle Convenzioni, qualora attive, e del 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo articolo 328; 

 

CONSIDERATO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, consente di 

procedere, per importi sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

 

VISTA  la necessità di garantire al GSSI il servizio di medico oculistico per gli allievi e dipendenti del GSSI, 

esposti a rischio da videoterminale - D.lgs 81/08;  

 

CONSIDERATO  in data 25 novembre 2021 scade l’incarico al dott. Stefano Gentile per l’espletamento delle visite 

oculistiche per allievi e dipendenti del GSSI, di cui al prot. n. 3532 del 26.11.2018 e che il Cig  

Z9A25BD9EF ha già esaurito la sua capienza; 

 

VISTA  la nomina RUP al Dott. Ing. Manuela Castagna, prot. 3768 del 10 agosto 2021; 

 

VISTO  l’avviso per la presentazione della manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento ai sensi dell’art.  

AFFIDAMENTO DIRETTO 

“servizio medico oculistico per gli 
allievi e dipendenti GSSI, esposti a 
rischio da videoterminale - D.lgs 
81/08” 

 
CIG: Z6432BEFEF 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
  

 

1, c. 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n.120 del 11 settembre 2020) 

del servizio medico-oculistico per gli allievi e dipendenti del GSSI, prot. 3775 del 11 agosto 202; 

 

RITENUTO il valore stimato dell’appalto pari a Euro 4.500,00 per una durata del servizio di 3 anni; 

 

PRESO ATTO   che a seguito di tale pubblicazione, sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse: 

1. dott. Lello Sabetti, prot n. 3896 del 25.08.2021; 

2. dott. Stefano Gentile, prot. n. 3954 del 30.08.2021; 

 

PRESO ATTO  che alla scadenza della presentazione dell’offerta stabilita il giorno 30 settembre 2021 alle ore 17:00 non  

è pervenuta alcuna proposta economica degli operatori invitati; 

 

DATO ATTO   che a seguito di una ricerca informale è stato individuato il dott. Di Lodovico il quale dispone di locali sia in 

prossimità del GSSI nonché in zona Pettino (l’Aquila Ovest), tutti facilmente raggiungibili con i mezzi 

pubblici; 

 

VISTA  la relazione e la proposta di aggiudicazione del RUP di cui al protocollo n. 5532 del 18 novembre 2021, 

che si richiama integralmente e a cui si fa rimando per il dettaglio, gli  

atti intermedi e i protocolli relativi; 

 

VISTO il punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 Anac relativamente all’applicazione del principio della rotazione; 

 

CONSIDERATO  che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si procede ai 

sensi del combinato disposto dall’art. 32 comma 5 e dall’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n.. 50/2016 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, in favore dell’operatore 

economico Dott. Domenico Di Lodovico; 

 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

 
 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire l’effettuazione 

del servizio; 

 
CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando gli obblighi di 

pubblicità; 

 

CONSIDERATO        che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di 

incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
  

 

 

CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando gli obblighi di 

pubblicità; 

 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sulla voce CA.04.03.08.04.01.01 ”Consulenze tecniche, amministrative e legali” 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di prendere atto e approvare la relazione e la proposta di aggiudicazione, prot. n. 5532 del 18 novembre 2021; 

 

2. di aggiudicare il servizio di medico oculista all’operatore economico  

Dr. Domenico DI Lodovico  

Viale Caduti di Via Fani n.2, 67100 - L’AQULA (AQ)  

C.F. DLDDNC78S07L103S 

 

3. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 4.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della Legge del 24 dicembre 

1993, n. 537) che graverà per Euro 1.500,00 CA.04.03.08.04.01.01 ”Consulenze tecniche, amministrative e legali” 

rispettivamente del bilancio dell’e. f. 2022,  2023 e  2024; 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Mario PICASSO 

 




